AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA/ES

GABINETE DO VEREADOR TALIS PADILHA
Sooretama/ES, 16 de julho de 2025
Indicação Nº____ /2025

TALIS PADILHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de
Sooretama/ES, vem respeitosamente perante vossa honrosa presença, apresentar a
seguinte Proposição à ser executada pela Casa:

INDICAÇÃO

REVITALIZAÇÃO DO CALÇAMENTO NA RAMPA DE ACESSO
À LAGOA JUPARANÃ, NO PATRIMÔNIO DA LAGOA

Venho, por meio deste, indicar ao setor competente da Prefeitura Municipal de
Sooretama, a revitalização do calçamento da rampa de acesso à Lagoa Juparanã, situada
no Patrimônio da Lagoa, zona rural do município.

PROPOSIÇÃO E JUSTIFICATIVA DO PEDIDO

A rampa de acesso à Lagoa Juparanã é um importante ponto de lazer, convivência e
turismo para os moradores e visitantes da região. No entanto, o calçamento existente
encontra-se em estado de deterioração, com pedras soltas e desníveis, dificultando o
acesso seguro de pedestres, ciclistas e veículos, além de comprometer a estética e
funcionalidade do espaço.

A revitalização do calçamento proporcionará mais segurança, acessibilidade e conforto
aos frequentadores do local, além de incentivar o turismo e valorizar o Patrimônio da
Lagoa, que é um dos principais cartões-postais do município de Sooretama.

Diante do exposto, solicito a atenção do Poder Executivo para que sejam tomadas as
providências necessárias com urgência.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003700300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003700300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Atenciosamente,

Talis Padilha

VEREADOR

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003700300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003700300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003700300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310035003700300037003A005000

Assinado eletronicamente por TALIS PADILHA em 16/07/2025 13:47

Checksum: 8A8343CE1152CAF9906ED1A871D3CBAF26CEE6BEFC70A18CD1717599B4701300

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003700300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.